Măsurile metrice şi monetare, leo-

ţiune practică pentru clasa a 111-a de I.
Baci.

9 însemnătatea studiului eoonomio
în şooalele pop., de Avr. Dubleşiu.

10. Formarea nourilor, prelegere
practică, de N. Haneş,

11. Stabilirea temelor pentru viitor.
12. Propuneri şi îucheerea oonfe-

renţei.
O r ă ş t i e , la 13/26 Sept. 1910.

Vasile Domşa
prot., com. conn.

Conferenţa învăţătorilor dela şooalele
confesionale române din protopresbitera-
tul Mediaşului, se convoacă pe zilele 8 şi
9 Ootomvrie v. 0. o. în localul şooalei din
Mediaş, la care se invită tot odată şi ca-
teheţii, precum şi directorii şcolari.

P r o g r a m :
1.

faţă, când şi contrarii ec-
ţiunii încep a o înţelege şi aprecia- Con-
tinuându-mi activitatea modestă iniţiată
de mai mulţi ani din impuls propriu fără
şovăire, prin aceasta cred că îndeplinesc
o datorinţă, dela care nioi un fiu con
ştient al neamului du se poate reţinea.

B u d a p e s t a , în 14/27 Sept. 1910.
Cu deosebită stimă:

J)r. E. Babeş.

Competenţii la vre-unul din aceste po
sturi să-şi aştearnă [cererile concursuale in
struite, coniorm normelor în vigoare la sub
semnatul oficiu protopresbiteral până la ter-
minul sus indicat; având a se piezenta în
vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserica
din parohia la care a concurat spre a cânta
respective a celebra şi a cuvânta.

H u n e do a r a , la 11/24 Sept. 1910.
Oficiul protopresbiteral gr. ort. Hune

doara.
Avram 1*. Păcurariu

protopresbiter.

Ad. Nr. pp. 946—1910. [377] 1—3

C o n c u r s .
Pentru întregirea postului de învăţător

şi cantor la şcoala confesională din comuna
Butene prin aceasta să deschide concurs cu
termin de 15 zile dela prima publicare în
foaia oficioasă „Telegraful Român“.